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ادامه از صفحه۱۴ 

ی )باستان‌شناسی( به روز پاسداشت  گرامی و پاسداشت روز جهانی آرکئولوژ
و گرامیداشت یک رشته و دانش دانشگاهی یا حرفه و فن و مهارت و 
ی آثار و اجساد و  ی و وصف و داور یدن و کشف و گردآور یت کاو مدیر
یخ بسنده  اجسام به‌جای مانده در محوطه‌ها و لایه‌ها و نهشت‌های ارض تار

و محدود نمی‌شود.
روز پاسداشت و گرامیداشت تحول و چرخش و خیزشی عظیم و بی‌سابقه در 
یخ و گذشته  گاهی و فهم انسان از انسان بودن از تار اندیشه و دانش و دانایی و آ
یخمند نیز است.  یخی و تار یخی خویش چونان هستنده و باشنده‌ای تار تار
چرخش و خیزش و ریزشی که طی سده‌های متأخر در قاره و منطقه‌های غربی 
یک  یکردهای آرکئولوژ یخ اتفاق افتاده است. برآمدن و برصحنه آمدن رو تار
)باستان شناختی( و دانش باستان‌شناسی پیامد زلزله‌ها و چرخش‌ها و 
یخ، فرهنگ،  خیزش‌ها و ریزش‌هایی بوده است که در قاره و غرب ارض تار
جامعه و جهان بشری ما اتفاق افتاده است. مسئله‌ها و مباحثی که بسیار 

نوشتار فشرده و کوتاه در نوشتار پیشارو در بابش سخن رفته است.
ی« هم به لحاظ مفهومی  گستره جغرافیایی واژه باستانی و هلنی تبار »آرکئولوژ
و هم مصداقی بس فراخ دامن‌تر و بس پرچین و شکن‌تر از دانش نوپدید 
ی )باستان‌شناسی( یا ملغمه‌ای از »علوم باستان شناختی است.«  آرکئولوژ
ی به لحاظ مفهومی سویه‌ها و لایه‌های معنایی آن حتی فراخ‌تر و  آرکئولوژ
فلسفی‌تر از فلسفه است. در ذیل آن هر مصداقی را، هر پدیده‌ای، واقعیتی، 
امری را می‌توان تعریف کرد. هیچ امری، پدیده‌ای، واقعیتی بدون »آرخه« و 
»لوگوسی« که آن را پدید آورده، تعریف‌پذیر نیست، اما این مسئله و بحث 
کنون این قلم که اندر مناسبت روز  مهم دیگری است که در نوشتار کوتاه ا

ی« )باستان‌شناسی( است درنمی‌گنجد. جهانی گرامیداشت »آرکئولوژ
باستان‌شناسی چونان یک رشته و دانش نوپدید دانشگاهی یا چونان ملغمه‌ای 
ی‌ها و نظام‌های  ی از دانش‌ها و فناور از علوم باستان شناختی به‌مانند بسیار
فکری و ارزشی و نهادهای مدنی روزگار ما پیامد »افسون‌زدایی«، راززدایی، 
یخ و فاصله و فراق عظیم و بی‌سابقه‌ای  تقدس‌زدایی و الوهیت‌زدایی تار
یخ قدسی و رازآمیزش  بوده است که میان انسان و سنت‌های اعتقادی و تار
در منطقه و قاره غربی طی سده‌های متأخر اتفاق افتاده است. برآمدن و 
یک« )باستان‌شناختی( و متعاقباً  یکردهای »آرکئولوژ بر صحنه آمدن رو
ی از  دانش باستان‌شناسی در دوره جدید مصداقی از مصادیق پایان بسیار
سنت‌های اعتقادی و نظام‌های فکری و ارزشی و مدنی و معنوی و نحوه 
یخ لیکن پایان  ی سیاره زمین بوده است؛ اما نه پایان تار زندگی انسان رو
یخ‌ها و فرهنگ‌ها و سنت‌ها و هنرها و  . تار یخ‌های بسیار فرهنگ‌ها و تار
نظام‌های فکری و ارزشی که برای انسان مدرن ‌به معنی الاخص و انسان 
روزگار ما به طریق اولی در ذیل آثار نفیس گذشته تعریف و در روشنگاه 
کنون  »آرخه« و »لوگوس« مدرن مورد پرسش قرار گرفته، کشف و بازخوانی و به ا
فراخوانده، دیده دانسته، شناخته و فهمیده می‌شوند و زیرسقف و موزه‌های 

ی و به تماشا نهاده می‌شوند. عالم مدرن نگهدار
ی )باستان‌شناسی( چونان نوع نوینی از ابزار و روش شناخت در  آرکئولوژ
  logoi و مبانی arhai پیشینه و تبارشناسی و لایه‌نگاری لایه‌های زیرین یا مبادی
ی از رشته‌ها و دانش‌ها و سپهرهای  موضوعات و منابع مورد مطالعه بسیار
دیگر شناخت می‌تواند کاربرد داشته و مدد برساند. گسترش و توسع و تسری 
ی و کاربست و به خدمت فراخواندن آن در رشته‌ها و دانش‌ها و  واژه آرکئوژ
سپهرهای دیگر نظام‌های شناختی روزگار ما به مانند باستان‌شناسی کیهان، 
باستان‌شناسی ستارگان، باستان‌شناسی زمین، »باستان‌شناسی  معرفت« 
یدا  ک در ، »باستان‌شناسی باستان‌شناسی« در اندیشه ژا در آثار میشل فوکو

و موارد مشابه و بسیار دیگر تصادفی نبوده است.

دانش باستان‌شناسی و باستان‌شناسان در روزگار ما در صف مقدم هم کشف، 
هم گردآوری، هم داوری و بازخوانی و شرح و تبیین و تفسیر چه‌بودگی و چگونگی 
یخی شدن بشر و فرهنگی شدن او چونان هستنده و  و چرایی روندها و مراحل تار
باشنده‌ای تاریخی و تاریخمند و صیانت و معرفی مآثر تاریخی و فرهنگی انسان 
فعال بر صحنه ایستاده‌اند و گام برمی‌گیرند. جهانی هم گام برمی‌گیرند. آرکئولوژی 
)باستان‌شناسی( این‌ها همه هست اما هماره جغرافیایش فراخ دامن، پرچین و 
شکن و گسترده‌تر از اینها همه هست و است. آرکئولوژی )باستان‌شناسی( نوعی 
از گفتمان، نوعی از رابطه، نوعی از نسبت، نوعی از شناخت نوینی است که انسان 
یخمند و فرهنگی و فرهنگمند خود برقرار کرده  یخی و تار روزگار ما با گذشته تار
است. دست و دامنش هم تهی از مواد و منابع شناخت نبوده است. حسی را 
که ماده‌ها و منابع و شواهد و بقایا و آثار ملموس باستان‌شناختی در سپهرهای 
ادراکی ما به‌ویژه خیال برمی‌انگیزند و فعال می‌کنند و تحرک می‌بخشند روایات 
یخی فاقد چنین امکانی‌اند. متقابلاً اندیشگی که در روایات و منابع نوشتاری  تار
یخی است سپهرهای ادراکی اندیشه و خِرَد ما را تحرک می‌بخشند و فعال  تار
می‌کنند باستان‌شناسی اندکی دستش کوتاه است. به هر روی منابع و مدارک 
یخی مکمل  و شواهد مادی باستان‌شناختی و مستندات و منابع نوشتاری تار
هم‌اند و خویشاوندی میانشان ماهوی و بنیادین است و در مسیر شناخت و 
یخمند انسان در جهان این که در گذشته  یخ و حضور تار گاهی و فهم ما از تار آ
بشری ما  چه رخ‌ داده است؟ چگونه رخ داده است؟ چرا آن گونه رخ‌ داده است و 
؟ عاملان و فاعلان چه کسانی بوده‌اند؟ »آرخه‌ها« و »لوگوس‌های«  نه به نحوی دیگر
آن‌ها، دلیل‌ها و علت‌های اتفاقات چه بوده است؟ هر دو رشته با مسئله‌های 
کلیدی از این دست و از این جنس و سنخ درگیرند و درگیر می‌شوند و هر 
دو رشته و دانش و دانایی مکمل هم‌اند و خویشاوند هم و مددرسان هم و در 

دادوستدهای گسترده با هم.
ی و وصف و  البته دانش باستان به روش و ابزار شناخت و کشف و گردآور
معرفی منابع و فرهنگ‌های ماده‌های مادی و شواهد و قرائن مادی یعنی آثار 
به‌جای مانده در محوطه‌ها و لایه‌ها و نهشت‌های باستان‌شناختی محدود و 
یشه و بنیاد ردیابی و رصد و امر مفقود  بسنده نمی‌شود. باستان‌شناسی از ر

)lost arhai, lost logoi( است.
ی و وصف و معرفی آثار مادی به جای مانده در لایه‌ها و  کشف و گردآور
یخ، هرچند و به هر میزان با دقت و مراقبت و وسواس  نهشت‌های ارض تار
و باستان‌کاوانه در محوطه‌های باستان‌شناختی به عمل آید و انجام پذیرد 
گر  چیزی را به خودی خود و فی‌نفسه بما نمی‌گویند و آشکار نمی‌کنند؛ ا
چنین تصور کنیم در اشتباهیم و در مغالطه میان وجه و کنه هستیم. به 
یک، پیل واقعیت  تعبیر مولانا در مثنوی چونان هنود )هندیان( در خانه تار
را که در باستان‌شناسی مفقود است ناودان و تختخواب و بادبیزن و جاروب 
می‌بینیم و »وهم« می‌کنیم و در اوهام آثار گرفتار می‌آییم و یا چونان غار 
ی به سایه  افلاطونی در درون غار آثار و اوهام و اشباح گرفتار مانده‌ایم. رو
، چونان  یم و از همه غم‌انگیزتر و پشت به واقعیت بیرون از غار واقعیت دار
اسفار و حمار آن‌گونه که در قرآن آمده است اسفار و آثار بر شانه می‌کشیم و 
یخ و وصف آثار بر شانه گرفته‌ایم و غافل  بارمان و آثار است و اثقال ارض تار
و محروم از نسبت برقرار کردن با مؤثرانی که مفقود و غایب‌اند و عاملان و 
فاعلان انسانی که مرده و مدفون زیر کلنگ باستان‌شناختی. عاملیت‌های 
انسانی که در روزگار خود، صاحبان اندیشه و عقیده و اراده و عزم و انگیزه 
بوده‌اند و سازنده و خلاق بر صحنه فرهنگ و زندگی. برای اینها می‌باید هم 
مجهز به اندیشه و خرد و منطق و مبادی و مبانی نظری و فلسفی‌تر بود، 
 . هم از پیش‌فرض‌های معرفتی و معرفت‌شناختی بهره‌مند بود و برخوردار
کوتاه سخن آن که باستان‌شناسی دانش داده‌های مکشوف و مشهود است 
هم اندیشه و دانایی بوده‌های مفقود. جغرافیایش هم به لحاظ مفهومی هم 

مصداقی فراخ‌دامن است و پرچین و شکن.  

ی اسامی راهی جز تبدیل شدن به یکی از قدرت‌های برتر جهانی  جمهور
ندارد. قدرت برتر منطقه‌ای شدن کافی نیست، باید قدرت برتر جهانی باشد. 
ی اسامی نمی‌تواند به‌صورت یک  کثر کشورهای جهان، جمهور برخلاف ا
ی اسلامی به علل مختلف  کشور معمولی به زندگی خود ادامه دهد. جمهور
یادی دارد.  یک، مذهبی و نژادی دشمنان ز سیاسی، جغرافیایی، ایدئولوژ
یم صهیونیستی و پس از آن برخی کشورهای  بدترین دشمنان ایران، آمریکا و رژ
پایی‌اند که همه‌شان از  قدرت هسته‌ای برخوردارند. اما می‌دانیم که فقط  ارو
این‌ها دشمنان ایران نیستند. این کشور دشمنان بسیار دیگر هم دارد. فتنه 
ی را که  یست‌های شرور داعش نمود یکی از  این خصومت‌ها بود. بر آنها، ترور
گر  در گوشه و کنار کشور ما ناامنی ایجاد می‌کنند، باید افزود. این دشمنان ا
ی اسلامی غلبه و آن را تجزیه کنند اما می‌توانند با فتنه‌ها  نمی‌توانند بر جمهور
ی اسلامی را سرگرم مقابله  ی‌ها و مزاحمت‌های مستمرشان جمهور و خرابکار
با آنها کنند و مانع پیشرفت و تحقق بخشیدن به اهداف تمدنی او شوند، 
البته نباید در مقابله قاطعانه با این دشمنان تردید کرد، اما راه حل نهایی 
غلبه بر این دشمنان متنوع و رنگارنگ جنگیدن با تک‌تک این‌ها نیست؛ 
چرا که جنگ دائمی فرسایشی هر نوع فرصت را برای پیشرفت و شکوفایی 
می‌گیرد و مردم را نسبت به آینده مطلوب ناامید می‌کند و این خود بحرانی 
سخت‌ افزون بر دیگر مشکلات می‌شود. تنها نسخه غلبه بر همۀ دشمنان 
و فائق آمدن بر همۀ مشکلات، قدرتمند شدن است؛ به معنای ابرقدرت 
ی اسامی را حفظ کرده است همین قدرت  کنون جمهور شدن. آنچه تا
نسبی است که از آن برخوردار بوده است. ظهور این قدرت در  قدرت نظامی 
است که باید در حدی باشد که به تعبیر قرآن کریم دشمنان را بترساند. این 
قدرت باید به حدی باشد که دست‌کم موازنه قدرت با دشمنان برقرار باشد. 
ی اسلامی راهی جز ابرقدرت شدن ندارد. مسئله  با چنین دشمنانی جمهور
ی اسلامی یا باید بین قدرتمند بودن و یا نبودن،  بودن و نبودن است. جمهور
گر  یکی را انتخاب کند؛ گزینه سومی وجود ندارد. قدرت ایمنی می‌آورد. ا
یخته شود دشمنان  قدرتمند باشی بدون اینکه تیری شلیک و قطرۀ خونی ر

به لانه‌هایشان خواهند خزید. 
در کنار ابعاد مختلف قدرت نظامی، قدرت هسته‌ای از جایگاهی ویژه برخوردار 
است. تجربۀ گذشته و مشاهده وضع موجود دنیا نشان می‌دهد که سلاح 
هسته‌ای بیش از هرچیزی قدرت بازدارندگی دارد. اگر سلاح هسته‌ای روسیه نبود 

غرب آن را بلعیده بود. اگر ترس آمریکا از سلاح هسته‌ای کره شمالی نبود آمریکا 
کستان با دست یافتن به سلاح  یک روز در نابودی این کشور تردید نمی‌کرد. پا
یم صهیونیستی  یادی راحت کرد. رژ هسته‌ای خیالش را از  تهدید هند تا حد ز
با تهدید سلاح هسته‌ای کشورهای عربی را تسلیم خود کرده است. این سخن 
منافاتی با فتوای مقام‌معظم‌رهبری ندارد؛ چرا که این‌گونه احکام اجتماعی تابع 
شرایط و وضعیت‌ها هستند و می‌توانند متناسب با شرایط و ضرورت‌ها تغییر 
یم. باید افزود که  کنند. در شرایط فعلی تکلیفی واجب‌تر و فوری‌تر از این ندار
قدرت نظامی برای دفع حملۀ نظامی دشمن خارجی است، نه برای مقابله با 
فتنه‌های دیگر مانند تحریم اقتصادی، انقلاب مخملی و شورش‌های داخلی. 
در کنار قدرت نظامی پیشرفت در سایر ابعاد علمی، صنعتی، اقتصادی، 
فرهنگی، رسانه‌ای، سایبری و غیر آن ضروری است. قدرت نظامی برای مقابله 
با دشمن خارجی است. اگر اتحاد جماهیر شوروی با داشتن سلاح هسته‌ای 
از هم پاشید علتش این بود که با حمله نظامی سقوط نکرد، بلکه با جنگ نرم 
دشمن و از درون پاشید. بزرگ‌ترین پشتوانۀ جمهوری اسلامی و اساس قدرت 
آن همراهی مردم است. رضایت، حمایت و همبستگی داخلی تنها با تأمین 
زندگی شایسته و مطلوب برای شهروندان حاصل می‌شود که صاحبان اصلی 

کشور و بزرگ‌ترین سرمایۀ آن به حساب می‌آیند. 
کید کرد قدرتی که از آن سخن می‌گوییم قدرت الهی است، نه شیطانی.  باید تأ
این قدرت برای مقابله با شیاطین و طواغیت و فراعنه و حمایت از مظلومان و 
مستضعفان و استقرار حق و عدالت است، نه برای سلطه‌جویی و ستمگری. 
ی اسلامی برای رسیدن به آیندۀ مطلوب و تحقق بخشیدن  بنابراین جمهور
به آرمان‌های انقاب راهی جز دست یافتن به قدرت همه‌جانبه ندارد. 
ی است که ظرفیت و استعداد  نکته امیدبخش این است که ایران کشور
لازم برای ابرقدرت شدن را دارد. زیربنای عقیدتی، فرهنگی، سابقه تمدنی، 
ی انسانی مستعد و باانگیزه، سرزمین مناسب، طبیعت   یخی، نیرو تجربۀ تار
استثنایی، منابع سرشار و غنی، موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک و 
ی از مزایای دیگر مواهب بی‌بدیلی‌اند که خداوند به این ملت و  بسیار
یم بصیرت، همت و عزم و تدبیر  مملکت عنایت کرده است. آنچه لازم دار
گر با همت و درایت  و اراده و بالاتر از  همه وحدت و یکپارچگی است. ا
شهید طهرانی‌مقدم‌ها توانسته‌ایم در صنعت موشکی از نقطۀ صفر به یکی 
از قله‌های قدرت موشکی مطرح دنیا برسیم در حوزه‌های دیگر هم این توان 
یم. زمان، زمان حرکت جهادی و شگفتی‌آفرینی است. حتی یک لحظه  را دار

درنگ و سستی جایز نیست. 

گر طرف مقابل شما مثل آن چیزهایی که در تئوری بازی‌ها خواندیم،  کنند والا ا
طرف خودش را دیوانه جلوه دهد، باز این بازدارندگی عمل نمی‌کند. 

یم صهیونیستی الان باور دارد که ما جرئت  نکته من روی عنصر دوم است. آیا رژ
یم یا نه؟ این خیلی مهم است.  کز زیرساختی او دار فرستادن هزار موشک به مرا
من به یک چیز دیگر هم فکر می‌کنم. برای دوستانی که در کانتکس دینی فکر 
یم صهیونیستی چه  می‌کنند عرض می‌کنم؛ به هر حال با تمام این وضعیت رژ
به لحاظ دینی و چه به لحاظ اخلاقی باطل است. یعنی هم قرآن می‌گوید، هم 
یخ و حقوق بشر می‌گویند. هم اخلاق این را حکم می‌کند. همه ما هم  سنت و تار
در زندگی‌مان امداد الهی و نصرت الهی را تجربه کرده‌ایم. اولا این که ما خودمان 
را حق مطلق بدانیم و بگوییم نصرت الهی فقط برای ماست، این خبرها نیست. 
یعنی نباید غره شویم. اما واقع آن این است که آن چیزی که در آینده‌پژوهی به 
آن سورپرایز سناریو می‌گویند، اسمش را می‌توان نصرت الهی گذاشت. یعنی 
یسته ما هم هست. خدا واقعا هست. من با این آیه می‌خواهم  این در تجربه ز
عرایضم را به پایان ببرم، وعده الهی هم هست که در سوره روم می‌فرماید رومی‌ها 
شکست خوردند و بعد در سال‌های آینده پیروز می‌شوند. آن موقع مسلمانان 
کم بودند، قطبی ایرانی‌ها و قطبی رومی‌ها بودند. ایرانیان که رومیان را شکست 
دادند، مؤمنین وحشت کردند. خداوند می‌فرماید که رومی‌ها شکست خوردند 
اما به‌زودی پیروز می‌شوند. »لله امر من قبل و من بعد« این امور دست ماست. 
چه قبل، چه بعد آن در دست ماست. آیه‌ای در سوره یوسف هست. دیدید 
گاهی آدم ظلم می‌بیند، به وجود خدا شک می‌کند؟ آدم می‌گوید این همه قدرت 
که دارد، چرا خدا کاری نمی‌کند؟ در سوره یوسف آیه 109 است که می‌گوید 
پیامبران هم دچار این تردید شده‌اند. می‌فرماید تا جایی که پیامبران مأیوس 
می‌شوند، ظن و گمان می‌کنند نکند ما سر کار هستیم؟ نکند به ما دروغ گفته 
شده؟ نکند این‌ها وحی نبوده است؟ در این لحظه نصرت ما می‌آید و هر کسی 
را که بخواهیم، نجات می‌دهیم. مجرمان را در آن لحظه خفت می‌کنیم. تجربه 
یسته ما هم همین است. بنابراین هم به این می‌توانیم بیندیشیم. اینجا دیگر  ز
یم صهیونیستی عنصر عقلانیت را ندارد. دیوانه می‌شود. خدا کاری می‌کند  رژ
که دیوانه شود. اینجا دیگر در محاسباتش دچار سوءمحاسبه می‌شود. این فواره 
یم که نصرت الهی بیاید و ما هم یاد بگیریم که واقع‌بین باشیم.  بالا می‌آید و امیدوار
ما طی سال‌های اخیر قدرت را در قدرت نظامی ترجمه کردیم و از سایر ابعاد 

و چهره‌های قدرت وا ماندیم. 

عبدالامیر نبوی
 عضو هیئت‌علمی دانشگاه تهران 

کتبر 2023 مرحله‌ای مهم از تحولات سیاسی راهبردی منطقه  عملیات 7 ا
محسوب می‌شود. از سویی مرحله مهمی از روند مبارزه بخشی از گروه‌های 
یم صهیونیستی نیز محسوب می‌شود. در جریانات یک سال اخیر  اسلام‌گرا با رژ
نام دو گروه حماس و جهاد اسلامی بیشتر تکرار شده است. می‌دانید سال 1987 
حماس به عنوان شاخه‌ای از درون اخوان‌المسلین فلسطین تشکیل شد. ژانویه 
کثریت آرا  2006 انتخابات پارلمانی که صورت گرفت، در مجلس قانونگذاری، ا
یگر سیاسی  کنون بزرگ‌ترین و مهم‌ترین باز را در غزه به دست آوردند و از 2006 تا
یم صهیونیستی به اضافه ضعف تشکیلات خودگردان  غزه‌اند. نحوه رفتارهای رژ
یادی از  یج تعداد ز در کرانه‌باختری و نحوه عملکرد حماس باعث شد به‌تدر
اخوان‌المسلمین فلسطین به حماس بپیوندند. بالاترین نهاد تصمیم‌گیری دفتر 
یه، دفتر آن‌ها  سیاسی حماس است که 15 عضو دارد، بعد از آغاز بحران سور
که در دمشق بود به دوحه نقل مکان کرد. هسته اصلی جهاد اسلامی فلسطین 
هم مربوط به دهه 1980 میلادی است که توسط شیخ عبدالعزیز عوده، بشیر 
موسی و رمضان عبدالله تاسیس شد. سال 1981 گردان‌های قدس هم به‌عنوان 
شاخه نظامی جهاد تاسیس شدند. اختلاف نظراتی دارند اما در بیشتر تحولات 
و مقاطع هم‌سو و هم‌فکر بودند. از جمله در جریان 7 اکتبر به این سو نوعی 
یاد نخاله از 2018  هم‌فکری میان این گروه‌ها وجود داشته است. در جریان فعلی ز
رهبری جهاد اسامی را دارد. البته طی روزهای اخیر هم بحث‌هایی از ترور او 
یگران اسلام‌گرای منطقه غزه و در جریان  مطرح شده است. این‌ها مهم‌ترین باز
تحولات 7 اکتبر به این سو بوده‌اند؛ اما اشاره‌ای به اخوان می‌کنم به‌خاطر این 
که حماس هنوز و همچنان شاخه و جزئی از اخوان جهانی محسوب می‌شود. 

   اخوان دو شاخه شد
اخوان سال 1928 توسط حسن البنا تأسیس شد و آخرین رهبری آن در جریان 
، محمد بدیع بود. محمد بدیع 2010 یک سال قبل از تحولات  کودتای 2013 در مصر
کف انتخاب شد. در جریانات  مصر به جانشینی و جایگزینی محمدمهدی عا
انقلاب ژانویه و تحولات بعدی 2013 و تا به امروز محمد بدیع رهبری و مدیریت 
کلان را بر عهده دارد. در جریانات سال 2013 محمد بدیع بلافاصله دستگیر 
شد. محمود عزت به عنوان جانشین رهبری معرفی شد؛ او 7 سال پنهان بود 
و رهبری اخوان را دورادور برعهده داشت تا اینکه سال 2020 دستگیر شد. از 
سال 2020 که دستگیر شد، بحران جانشینی در اخوان رخ داد. نحوه سرکوب و 
یستی اعلام شدن اخوان در مصر که  دستگیری اعضای اخوان در داخل، ترور
مورد حمایت برخی کشورها همچون روسیه، آمریکا و انگلیس بود، اخوان را با 
بحران جانشینی مواجه ساخت. در آمریکا در دوره ترامپ بحثی پیرامون تروریستی 
اعلام کردن اخوان‌المسلیمن مطرح شد و این بحث‌ها به کنگره هم کشیده شد. 
انگلیس این بحث را به طور جدی دنبال کرد. هرچند پارلمان انگلیس چیزی 
یستی بودن این گروه، یک بحران جانشینی در  را تصویب نکرد اما با اعلام ترور
اخوان مطرح شد. در جریان این بحران جانشینی، اخوان دو شاخه شده است. 
یم که فعلا وزنی ندارد. دو شاخه آن دفتر لندن و دفتر  البته شاخه سومی هم دار
استانبول هستند. دفتر لندن به رهبری ابراهیم منیر بود که پس از مرحوم شدن 
در سال 2022، الان صلاح عبدالحق جانشین او شده و رهبر دفتر استانبول هم 
محمود حسین است. این‌ها رقابتی بر سر رهبری دارند. بالاخره اخوان داخل 
مصر چنان ضعیف شده که از تأثیرگذاری بر روند امور ناتوان است. بیشتر 
موضع گیری‌ها و مسائل توسط دفاتر لندن و استانبول به رسمیت شناخته شده 
 ، یستی اعلام کرده‌اند؛ مصر و پیگیری می‌شود. تا الان هم 5 کشور اخوان را ترور
بحرین، عربستان، روسیه و امارات متحده عربی و هرگونه مسائل مالی، اداری، 
موضع‌گیری و عضویت در آن از طرف مسئولان امنیتی این 5 کشور به عنوان یک 
یستی دنبال می‌شود. همین رقابت و کشمکش که اتفاقاً دولت مصر در  گروه ترور
تشدید آن نقش داشته و به نفعش هست، باعث تضعیف بیشتر توانایی مالی، 
اداری و سیاستگذاری در درون رهبران اخوان شده است، تا جایی که بعضی‌ها 
امروزه از اخوان به عنوان یک سازمان ورشکسته نام می‌برند که دچار شکست و 
انشقاق است. دیگر اخوان از تأثیرگذاری بر روند امور مصر و یا خارج از مصر ناتوان 
است. شاید نتوانیم بگوییم ورشکسته اما خیلی ضعیف شده است. دیدگاهی 
یخی وجود دارد، کاملا غلط، نادرست و  که در داخل کشور ما در مورد اخوان تار
مبتنی بر شناخت ناقص است. تمام این بحث‌ها برای این بود که رابطه‌شان با 
حماس را تحلیل کنیم. به رغم اختلافاتی که بین دو جناح اخوانی و یا حتی آن 
جناح سوم کم‌تعداد -کمالیون که آنها هم مستقر در استانبولند- وجود دارد، 
تمامی این شاخه‌ها در قبال قضایای یک‌سال اخیر حماس، فلسطین، غزه و 

یم صهیونیستی موضع‌گیری‌های مشترکی کردند. رژ
من پژوهشی انجام دادم و متوجه شدم در سایت دفتر لندن از 7 اکتبر 2023 
تا 31 اوت 2024 این دفتر 33 بیان و 24 تصریح، یعنی تقریباً 67 اعلان موضع 
رسمی کرده و روند این موضع‌گیری‌ها کاملاً همخوان و هم‌گام با تحولات غزه 
یم  بوده است. عملیات‌های حماس را حمایت تبلیغاتی کرده و عملیات‌های رژ
صهیونیستی را نیز به شدت محکوم کرده است. دفتر استانبول زیر نظر محمود 
حسین 27 بیان تصریحات داشته؛ 12 تا رسالتنا و 7 تا هم قیادات و رموز یعنی 
46 موضع‌گیری داشته است. همه این‌ها هم حد فاصل 7 اکتبر 2023 تا 31 اوت 

2024 بوده است. البته دفتر استانبول کار دیگری هم کرده است و آن هم اینکه 
اخبار غزه را هر روز پوشش می‌داده، یعنی بعد خبریشان نیز بسیار فعال بوده. 
وجه مشترک تمام این موضع‌گیری‌های دو دفتر که موضع اخوان جهانی است، 
این بود که طوفان الاقصی را جهاد و کشته‌هایشان را شهید اعلام کردند. عموم 
، امام المجاهدین  بیانات و اطلاعیه‌ها با ذکر آیات جهاد، صلوات بر پیغمبر
کید کردند که این اقدام در چهارچوب رفتار‌های پیغمبر  ... آغاز شده است. تأ و
است، عموماً گفته‌اند جهاد در فلسطین نوعی و مصداقی از جنگ عادلانه 
است، گروه‌های آزادی بخش را ملی خواندند، غزه و بیت‌المقدس را جبهه و 
خط مقدم دفاع از مقدسات مسلمانان خواندند و گفتند تا زمانی که اشغالگری 
هست چاره‌ای جز مقاومت وجود ندارد و طوفان الاقصی پاسخی به عملکرد 
یم صهیونیستی است. عموماً حکام عربی را به واکنش سخت در  75 ساله رژ
یم صهیونیستی دعوت کردند، ملت‌های مسلمان را ترغیب و تشویق  برابر رژ
یم صهیونیستی و حمایت از غزه کردند، در تمام  به واکنش در برابر عملکرد رژ
کید و  یگر مهم منطقه‌ای تأ موضع‌گیری‌ها هم همواره بر مصر به عنوان یک باز
درخواست کردند مصر موضع‌گیری جدی‌تری انجام دهد. اما نکته مشترک و مهم 
همه این بیانیه‌ها در دو دفتر تلاش بر این است که این بیانیه‌ها، موضع‌گیری‌ها 
یگران در چهارچوب حقوق بین‌الملل باشد. همواره بر نقش  و دعوت سایر باز
کید کردند، پزشکان بدون مرز و روزنامه‌نگاران بدون مرز  سازمان ملل متحد تأ
را مورد خطاب قرار دادند. دعوت به محکومیت حقوقی کردند. هیچ‌کدامشان 
در بیانیه‌ها سعی نکردند واژگان و یا تعابیری را به کار ببرند که نوعی حمایت از 
یسم تلقی شود. این موضع بسیار نکته مهمی دارد. در عین اینکه پشتوانه  ترور
عقیدتی، فقهی و تبلیغاتی برای عملکرد حماس و جهاد اسامی و گروه‌های 
فلسطینی مبارز تمهید می‌کنند، سعیشان بر این بوده که در چهارچوب حقوق 
، حقوق بین‌الملل و قوانین بشردوستانه از تعهدات و مسئولیت دولت‌ها  بشر
سخن بگویند و لزوم رعایت حقوق بشر را متذکر شوند. هیچ جایی در اعلامیه‌ها 
یسم،  و فراخوان‌های اخوان نکته‌ای برداشت نمی‌شود که نوعی حمایت از ترور

یم صهیونیستی مطرح شود. کشتار دسته‌جمعی، نسل‌کشی، حتی علیه رژ
در جریان ترور شهید اسماعیل هنیه هم که در تهران رخ داد، هر دو شاخه اخوان، 
هم دفتر لندن صلاح عبدالحق، هم دفتر استانبول محمود حسین، به سرعت و 
به شدت اقدام صهیونیست‌ها را محکوم کردند؛ در تشییع جنازه‌اش در دوحه 
شرکت کردند و خواهان این شدند که جهان عرب و ملت فلسطین این ترور را 
محکوم کنند؛ چندین دفعه هم به رهبران حماس تسلیت گفتند. از جانشینی 
یحیی سنوار استقبال کردند، حمایت کردند و گفتند که در میان عقیده عمومشان 
شهادت بزرگ‌ترین آرزوی ماست. جالب است، عموم شاخه‌های اخوان عملیات 
در تهران را محکوم کردند و با ایران اظهار هم‌دردی کردند، به جز یک شاخه؛ 
یه آشکارا گفت ایران مقصر است و ایران نخواسته  یه. اتفاقاً اخوان سور اخوان سور
یه از قضایای 1980  و یا نتوانسته امنیت مهمانش را بر عهده بگیرد. اخوان سور
یه رقم زد، از ایران کینه گرفته بود.  یه که حافظ اسد رئیس‌جمهوری قبلی سور سور
یه اخوان، ایران را مقصر می‌داند. خلاصه در جریان  هر اتفاقی می‌افتد شاخه سور
تشییع جنازه شهید اسماعیل هنیه به طور گسترده رهبران اخوان شرکت کردند، 
در مراسم ترحیمی که در ترکیه برگزار شد، شرکت کردند اما در بیانیه‌های اخوان 
کید در بیانیه‌های  در همان فاصله و بعد از آن، یک نکته جدیدی وجود دارد؛ تأ
اخوان بر اینکه حماس باید به خاستگاه اصلی خودش برگردد. وقتی گفته می‌شود 
حماس به خاستگاه اصلی خودش برگردد، هم برای ایران و هم برای مصر پیامی 
در بر دارد. خاستگاه اصلی حماس شاخه‌ای از اخوان مصری است. بعد از اینکه 
یستی اعلام شدند، حماس یک دوره تلاش  قضایایی رخ داد و این گروه‌ها ترور
کرد فاصله خودش را با اخوان جهانی حفظ کند، هم حمایت‌های بیشتری از 
یستی معرفی شود. حتی حماس  ایران بگیرد و هم کمتر به عنوان یک گروه ترور
یستی در جهان  گر بشود خودش را از ذیل فهرست گروه‌های ترور می‌خواست ا
یگر سیاسی مستقل است. کما اینکه خود  خارج کند و نشان بدهد که یک باز
شهید هنیه سال 2015 اعلام کرد حماس از این پس با تشکیلات بین‌المللی 
، استانبول و لندن ارتباطی ندارد تا از این طریق  اخوان و شاخه‌های آن در مصر
یگران مستقلیم و  یم. باز یست‌ها ارتباط ندار یستی نیستیم و با ترور بگوید ما ترور
از ایران هم حمایت بیشتری بگیرد و حتی بتواند رابطه بهتری با مصر برقرار کند؛ 
یگر مهمی در پرونده فلسطین است. کما اینکه اوایل ماه  چراکه بالاخره مصر باز
می‌2017 که اساسنامه اخوان بازبینی شد و اصول و سیاست‌های کلی حماس 
تدوین شد -می‌گویند خالد مشعل در این زمینه خیلی نقش داشته- اساساً 
برخلاف اساسنامه 1988 هیچ نامی از اخوان برده نشده بود. یعنی بین حماس 
و اخوان حفظ فاصله‌ای صورت گرفته بود. از آن به بعد حتی خالد قدومی در 
تهران اعلام کرد ما شاخه‌ای از اخوانیم اما صرفاً به لحاظ عقیدتی و فکری با آن‌ها 
هم‌فکر و هم‌راهیم. یعنی سعی کرده بحث را به حوزه اندیشه ببرد. اما این پیغام 
که به خاستگاه اصلی خودت برگرد یک مسئله هم داشت، آن هم این بود که 

اخوان تلاش کرد نقش ایران را در رهبری حماس کاهش دهد.
حالا همه این داستان‌ها را که گفتیم برای چه بود؟ در مناسبات قدرت منطقه، 
اخوان و حماس فعلاً نقشی ندارند. دوم اینکه سایر شاخه‌های اخوان برای 
گر کسی فکر  تغییر مناسبات قدرت در منطقه هیچ نقشی ندارند. یعنی ا
می‌کند حماس و یا دیگر گروه‌های فلسطینی می‌توانند مناسبات فعلی قدرت 
یاد تلقی کرده‌اند. القاعده هم  در منطقه را تغییر دهند، احتمالاً وزن این‌ها را ز
نقشی ندارد. فعلاً داعش هم نقشی ندارد. سرجمع گروه‌های اسلامگرا چه شیعه 
و چه سنی، در تغییر مناسبات قدرت در منطقه توانایی و نقشی ندارند. درآینده 
نزدیک هم نقشی نخواهند داشت. القاعده به جز حمایت تبلیغاتی از عملکرد 
یم  یک سال اخیر حماس به عنوان یک گروه اسام‌گرای سنی که توانسته به رژ
صهیونیستی ضربه بزند، کار دیگری از پیش نبرده است. القاعده حمایت کرده، 
یه هم حمایت کرده است؛ اما بیش از حمایت  تحریرالشام شاخه دیگرش در سور
کردن، توانایی کار دیگری را نداشته‌اند. اخوان جهانی هم همینطور است. اخوان 
جهانی که کلاً در چهارچوب بحث‌های حقوق بین‌الملل سخن می‌گوید و اتفاقاً 
درست هم عمل می‌کند، کاری از پیش نبرده است. تنها گروهی که باقی می‌ماند 
داعش است. داعش همواره با حماس رقابت دارد. مسئله داعش این است که 
یگر مهمی نبوده است. نکته دوم این است که حماس  اولاً هیچ گاه در غزه باز
را وابسته به ایران می‌داند و داعش همواره فاصله مهمی با گروه‌های شیعی و یا 

وابسته به شیعه دارد. لذا حماس را دست‌نشانده ایران می‌داند.
ما شاهد اینیم که مثلاً 7 اکتبر که عملیات شروع شد، 12 اکتبر داعش در نشریه 
النبا یک سرمقاله نوشت و گفت ما باید از مسلمانان هنگامی که رنج می‌کشند 
حمایت کنیم. نه اسمی از ایران آورد، نه اسمی از فلسطین و حماس مطرح کرد. 
19 اکتبر هم مقاله‌ای دیگر در النبا نوشتند و گفتند اولویت نبرد باید با دولت‌های 
مرتد عربی باشد. آن‌ها قلعه و دیوار اسرائیلند، یعنی اول باید به سراغ حکومت‌های 
خودمان برویم. تا اینکه 4 ژانویه سخنگوی داعش صوتی منتشر کرد و گفت 
باید مسلمانان و مجاهدان علیه مسیحیان، یهودیان و مسلمانان مرتد نظامی 
و غیرنظامی تجمیع کنند. باز داعش اعلام کرد مهم‌ترین دشمن اسام سنی، 
ایران است. یعنی باز شیعه را دشمن اصلی معرفی کرد. تا اینکه فروردین امسال 
)هشتم فرودین( دوباره صوت دیگری از سخنگوی داعش منتشر شد که در مورد 
خلافت، اتفاقات مسکو و کرمان و بحث جهاد و این‌ها بود. برای اولین بار صراحتاً 
از غزه و فلسطین یاد کرد، از مردم مسلمان خواست علیه یهودیان و برای مبارزه با 
یهودیان هم‌پیمان شوند و اشاره کرد مشکلی که موجب می‌شود این اتفاقات رخ 
‌دهد این است که جهان اسام حول یک خلیفه گرد نیامده‌اند و باید همه گرد 
یم روزی  خلیفه، آن هم خلیفه‌ای که خودشان معرفی می‌کنند، باشند و امیدوار
بحث خلافت به سرزمین‌های فلسطینی هم برسد و آنجا موفق شویم چهره به 
چهره با یهودیان مبارزه کنیم. در نهایت هم از مسلمانان درخواست کرد عملیات 
فردی را در همه جای دنیا در اروپا، آمریکا و ازجمله در سرزمین‌های فلسطینی و به 
ویژه قدس انجام دهند. داعش می‌تواند تغییر مناسبات قدرت انجام دهد؟ نه.

تمام قوانینی که قرار بود در جنگ‌ها رعایت شود، در 
یر پا گذاشته شده است.  غزه و جنوب لبنان ز
یم‌صهیونیستی دیوانه‌وار در حال کشتار زنان و  رژ
کودکان است. دیگر حساب کشته‌ها از دست همه در رفته است. بیش 
یر  ، نخست‌وز از 50 هزار شهید در غزه و لبنان. برای بنیامین نتانیاهو
یم‌صهیونیستی و متحدانش، شاید این پیروزی به حساب بیاید؛ اما  رژ
در دراز مدت کینه‌های انباشته‌شده، ورق را برخواهد گرداند. این بخشی 
از ارائه ‌سیدرضا موسوی‌نیا، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی است که به همراه ‌عبدالامیر نبوی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران در نشست تخصصی »بررسی مناسبات قدرت در تحولات اخیر 
منطقه جنوب غرب آسیا« شرکت کردند. این نشست توسط انجمن 
علمی علوم سیاسی دانشگاه شاهد برگزار شده است. در ادامه مشروح 

بخشی از نشست را از نظر می‌گذرانید. 

سیدرضا موسوی‌نیا
عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی

یم صهیونیستی  من با نگاه به آینده می‌خواهم به موضوع جنگ میان ایران و رژ
بپردازم. مباحثم را در 4 قسمت عرضه می‌کنم. یک بحث اول بحث کوچک 
یم صهیونیستی برای ایران چیده  نظری دارم. بعد می‌پردازم به نقشه راهی که رژ
است. در قسمت سوم صحنه را دیده‌بانی می‌کنم تا ببینیم که صحنه در چه 
وضعیتی است، ما کجاییم و حریف در کجا قرار دارد. در قسمت پایانی هم 
بررسی می‌کنیم که آیا می‌توانیم پیش‌بینی کوچکی از آن چیزی که در روزهای 

ی ماست، انجام دهیم یا نه. آینده پیش‌رو
وقتی که ما می‌خواهیم آینده یک پدیده را مطالعه کنیم، چندین راه پیش 
یم. ابتدا اینکه مثا پیش‌بینی کوتاه‌مدت، میان‌مدت و یا  یمان دار رو
بلند‌مدت داشته باشیم. راه دیگر این است که به جای پیش‌بینی، آینده‌پژوهی 
کنیم، نوعی سناریونویسی کرده و چندین آینده را ترسیم کنیم. راه دیگری 
وجود دارد که آینده‌پژوهی انتقادی داشته باشیم. راه دیگر این است که ما 
فقط روندپژوهی کنیم و یک روندی را به جلو بکشیم و برآورد داشته باشیم. 
یم صهیونیستی چه می‌توانیم بکنیم؟ خیلی از  ما در قبال موضوع ایران و رژ
آینده‌پژوه‌ها معتقدند که در شرایط حاد بحرانی اصلا نباید به سمت پیش‌بینی 
رفت و فقط باید به طیف گسترده‌ای از آینده‌های ممکن اندیشید. من با این 
قضیه موافقم. چرا‌که تصمیم‌گیران، پیش‌بینی را دوست دارند. یعنی دوست 
یم. اما پیش‌بینی چه زمانی ممکن  دارند تنها یک آینده جلوی روی‌شان بگذار
ید، در یک کفه آن  است؟ پیش‌بینی زمانی ممکن است که شما ترازو دار
عناصر از پیش تعیین‌شده است و در یک کفه دیگر آن هم عدم قطعیت 
است. هر چقدر این عناصر از پیش تعیین‌شده بیشتر باشد و عدم قطعیت 
، امکان پیش‌بینی بیشتر و خطرپذیری آن نیز کمتر است. بالعکس، هر  کمتر
چقدر این عناصر از پیش تعیین‌شده کمتر باشد و تعداد عدم قطعیت‌ها 
، خطرپذیری پیش بینی بیشتر می‌شود. بنابراین باید به صورت روزانه  بیشتر

و با دیده‌بانی تحولات، فقط به آینده‌های ممکن اندیشید. 
نکته دوم و مرتبط با اول، این است که تصمیم‌گیری هم در شرایط بحرانی 
استراتژیک نیست. اساسا جدیدا می‌گویند خود استراتژی هم یک نقشه 
یج  ی بشوید و بعد به تدر راه از پیش تعیین‌شده نیست. یعنی باید وارد باز
یم و بر حسب  ید. مثل اینکه ما وارد ترافیک تهران می‌شو تصمیم بگیر
شلوغی مسیرهایمان را عوض می‌کنیم. می‌گویند استراتژی یک امر پویا 
یم و باید به صورت  است. ولی در شرایط حاد بحرانی اصال استراتژی ندار
پلکانی اندیشید. به این روش الگوی تصمیم‌گیری سایبرنتیک می‌گویند. 
شما کنشی را انجام می‌دهید و بعد منتظر بازخورد آن کنش می‌شوید، 
منتظر پاسخ حریف می‌مانید. بعد بر اساس پاسخ حریف تصمیم‌گیری 
ید. همین‌طور که برمی‌گردید به  می‌کنید. همین‌طور پله به پله پیش می‌رو
گذشته نگاه می‌کنید می‌بینید که در مجموع تصمیمات، عقلایی بوده 
است. لذا خود تصمیم‌گیرنده هم نمی‌داند کجا می‌خواهد برود. من فکر 
یدادهای شگفتی‌ساز  می‌کنم در شرایط فعلی آن‌قدر عدم قطعیت‌ها و رو
یاد است که پیش‌بینی خیلی دشوار است و تصمیم‌گیران هم در دو طرف  ز

همین‌گونه تصمیم‌گیری می‌کنند. 

   نقشه ‌راه تل‌آویو برای تهران
یم صهیونیستی برای ایران ترسیم کرده  بحث دوم من نقشه راهی است که رژ
است. این هم در رفتارش طی سال‌های اخیر مشهود بوده و هم در سخنان 
یم‌صهیونیستی مشخص است. روز 7 اکتبر وزیر جنگ سابق  سردمداران رژ
، کردار و  یم صهیونیستی مقاله‌ای نوشت که به‌نظر من این مقاله تقریبا رفتار رژ
یم‌صهیونیستی را در رابطه با ایران نمایندگی می‌کند. او نقشه راهی را  گفتار رژ
برای ایران ترسیم کرد. در 6 محور این نقشه تقسیم شده بود که این 6 مورد هم‌افزا 

با همدیگر در حال پیش بردن قرار دارند.
 1. هدف اصلی ما این است که بازوان ایران را قطع کنیم. یعنی آن کاری که الان 
در میدان نبرد علیه حماس، حزب‌الله، جهاد، کتائب حزب‌الله عراق و انصارالله 

انجام می‌دهند. این‌ها به تعبیرشان بازوان ایران‌اند که باید قطع شوند. 
2. مرحله دوم قطع کردن راه‌های ارتباطی ایران با این بازوان است. مهم‌ترین 
یه با همین هدف انجام شد. پیکره  یه است. یعنی جنگ سور این راه‌ها در سور
یه بوده،  محور مقاومت را شما در نظر بگیرید. سر ایران است، بدن و نخاع سور
یای  یه و در در تی که در سور دست و پا هم گروه‌های مقاومتی بودند. الان حملا
سرخ انجام می‌شود و احتمالا ادامه خواهد داشت، ناظر بر همین محور است. 
کید بر رابطه با عربستان به نظر من خیلی  3. ادامه فرایند عادی‌سازی با تأ
گر این اتفاق بیفتد، آن موقع شرایط خیلی  صحنه سیاسی را تغییر می‌دهد. ا

سخت خواهد شد. 
یم صهیونیستی در  4. افزایش تحریم‌ها علیه ایران است. با لابی‌هایی که رژ
آمریکا دارد، می‌خواهد این کار را انجام دهد. همین خلل و فرج‌هایی که پیرامون 
ایران برای مبادلات نفتی، فروش برق، ورود قطره چکانی دلار و امثال آن انجام 
می‌شود با موافقت آمریکا است. این را بارها و مستند عراقی‌ها به ایران گفتند. 
منطق آمریکا هم مشخص است. آمریکا برای این که برنامه هسته‌ای ایران را 
کنترل کند و با ایران وارد یک تعارض مستقیم نشود، از این طریق پیچ را شل و 
سفت می‌کند. بنابراین صهیونیست‌ها در نظر دارند این را هم ببندند و بحران 

اقتصادی را در ایران تشدید کنند. 
 5. فشار و رایزنی با اتحادیه اروپا و دیگر کشورهای غربی برای قرار دادن سپاه 

یستی است.  در گروه ترور
یسیون جمهوری اسامی؛ برای اینکه به زعم خودشان بعد  6. حمایت از اپوز
از تغییر نظام یک گروه متشکلی را در ایران جانشین کنند. از این گروه‌ها اسم 
ئم نشان می‌دهد  نمی‌آورند، چرا‌که مقبولیت آن‌ها سقوط نکند؛ اما شواهد و علا
گر نشد، گزینه دوم به سراغ سازمان  که گزینه اولشان رضا پهلوی است و ا

مجاهدین خواهند رفت. 
این شش برنامه را در نظر دارند و در تلاشند تا آن را پیاده کنند. بعد از این، گام 
دوم، ایجاد یک ائتلاف نظامی برای حمله به زیرساخت‌ها و تاسیسات هسته‌ای 
ایران است. این‌ها مواردی بوده که عینا در آن مقاله به آن اشاره می‌شود. در 
یم صهیونیستی هم گفته شده، در عمل هم نشان دادند  سخنان دیگر رهبران رژ
که این عزم را دارند. طبیعتا می‌دانیم که برای پیش‌برد هر کدام از این‌ها موانع 
جدی‌ای وجود دارد و موانعی به وجود خواهد آمد و جمهوری اسلامی هم دست 
و پا بسته نمی‌نشیند که این برنامه را پیش ببرند منتهی مراتب این نقشه راه به 

صورت جدی در حال پیش رفتن است. 
محور بعدی دیده‌بانی صحنه است. من به عنوان یک دانشجویی که در حوزه 
آینده‌پژوهی یاد می‌گیرم، آموخته‌ام که در دیده‌بانی صحنه آدم باید به شدت 
واقع‌گرا باشد. به خصوص ما ایرانی‌ها هم خیلی باید واقع‌گراتر باشیم، چرا‌که 
ادبیات، مذهب، هنر و فرهنگ ما خیلی ما را به آرزو اندیشی تشویق می‌کند. 
مهم است که یک تصمیم‌گیرنده میان سناریوی مورد علاقه و سناریوی مطلوب 
تفاوت بگذارد. سناریوی دلخواه با سناریوی مطلوب متفاوت است. خیلی 
یکی وجود دارد. سناریوی مطلوب را می‌توان برساخت اما سناریوی  هم مرز بار
دلخواه لزوما برساخته نمی‌شود. گاهی دیده می‌شود که خیلی از تصمیم‌گیران 

سناریوی مطلوب را دنبال می‌کنند؛ اما بیشتر آرزوی آن‌ها این سناریو است. 
وظیفه دیده‌بان، واقع‌بینی و رصد دقیق صحنه است. فرض کنید که در یک 
جنگ یک دیده‌بان برود تا رصد کند. تحرکات اصلی را که همه می‌بینند؛ 
دیده‌بان باید تحرکات ریز را ببیند و تحلیل کند. مثلا دیده‌بان شما در بالای 
صحنه چیزی را ببیند و بعد با خودش بگوید »من الان این را به همرزم‌هایم بگویم 
این‌ها می‌گویند ترسیده است، پس نگویم. یا فرمانده تصمیم گرفته حمله کند، 

من الان به او این داده را بدهم، عصبانی می‌شود، تغییر رأی می‌دهد.« یا بدتر 
یم این است که دیده‌بان چیزی را بگوید که فرمانده دوست  از آن، آفتی که دار
دارد بشنود، این دیگر فاجعه است. هر سه این‌ها نوعی از خیانت است. اما این 
سومی خیانت بیشتری است. بنابراین در رصد صحنه آدم باید واقع‌بین باشد. 
مزیت نسبی جمهوری اسامی و ایران، قدرت فرهنگی و تمدنی آن است؛ اما 
در چند دهه اخیر مزیت جدیدی با عنوان قدرت نظامی آن روی صحنه آمده 
است. چیزی که من دارم می‌گویم خیلی مهم است و هشدار هم داده‌ام. چندین 
سال است که ما در جهان اسام از کشورهای مختلف نظرسنجی می‌کنیم. 
نگاهی که طرفداران جمهوری اسامی در جهان اسام، جنوب شرق، آفریقا، 
خاورمیانه، ترکیه و شامات دارند یک واقعیت نظامی است. یعنی ایران را یک 
واقعیت نظامی می‌بینند.  مقابل آمریکا و رژیم صهیونیستی محکم ایستاده است. 
ک هم است. اولا ما از خودمان در اذهان افکار  این نگاه خوب است اما خطرنا
عمومی و طرفدارانمان چهره‌ای نظامی ترسیم می‌کنیم؛ در حالی که مزیت نسبی 
ما چیز دیگری است. اساسا ماهیت انقلاب اسلامی نظامی نیست. جمهوری 
اسلامی یک کشور تجدیدنظر‌طلب و صلح‌طلب است. تناقض مبارکی در این 
است. هم تجدید نظر‌طلبیم و هم صلح‌طلب. ما زمانی که دیده‌بانی می‌کنیم، 
می‌بینیم که صحنه خیلی به ضرر ماست. پذیرش واقعیت این که صحنه علیه 

ماست، نقطه شروع پیروزی ماست.
در جلسه‌ای دعوت شده بودم که آقایی هم بود. من می‌دانستم که او به مقامات 
یم یک هفته بعد از 7 اکتبر  مهم نظام مشورت می‌دهد. در نوبت خودش گفت رژ
یم صهیونیستی تنها یک هفته می‌تواند، بجنگد. من در  شکست خواهد خورد. رژ
زمان سخنرانی خودم براساس چند معیار و متغیر گفتم ما باید خودمان را آماده 
کنیم برای این که این جنگ حداقل 6 ماه طول خواهد کشید. ما نمی‌توانیم این را 
با گذشته مقایسه کنیم. نکته دوم، تصمیم‌سازان ما همه‌شان باور داشتند که در 
یم صهیونیستی به غزه در تله‌ها گیر می‌کند. همه‌شان می‌گفتند  صورت ورود رژ
این نقطه آغاز است. ضربه بعدی حماس در تله‌هاست و آن‌ها را نابود می‌کنند. 
یم صهیونیستی بیرون هم برود، غزه  خب آمد، غزه را به رام‌الله تبدیل کرده است. رژ
دیگر غزه گذشته نخواهد شد. آقایانی که تصمیم‌ساز بودند این را هم پیش‌بینی 
کرده بودند. پیش‌بینی بعدی‌شان حزب‌الله بود. می‌گفتند اینجا در غزه گیر کرده 
است، اگر به حزب‌الله برسد منهدم می‌شود. ما دیدیم سیستم اطلاعاتی حماس 
همین الان قوی‌تر از حزب‌الله است. یعنی شکاف اطلاعاتی که در حزب‌الله اتفاق 
افتاده خیلی بد است. من سال گذشته با یکی از فرماندهان حزب‌الله صحبت 
یم. به  گرد هر ساختمان جنوب لبنان را دار می‌کردم، می‌گفت ما تعداد پله‌های پا
یاد می‌کنند؛ اما لبنانی‌ها  لحاظ اطلاعاتی قوی‌ایم. عرب‌ها در زبانشان تعارف ز
این‌طور نیستند. خیلی در رفتارشان تعارفی نیستند. می‌گفت ما زن و بچه‌هایمان 
را فدای سیدحسن نصرالله می‌کنیم. شما ببینید چنین سازمان منسجمی به لحاظ 
یک در جنگ ضربه خورده است. بنابراین به نظر من می‌آید  اطلاعاتی و ایدئولوژ
کتیکی بپذیریم.  که ما در صحنه در شرایط فعلی باید برتری دشمن را به لحاظ تا
یخ را نگاه  یخی، ما هنوز می‌توانیم امیدوار باشیم. هم اگر تار به نظر من به لحاظ تار
کنیم هم این که مثلا در کانتکس مذهبی بخواهیم به امداد الهی هم بیندیشیم، 

یسته ما می‌گوید این هست، می‌توان امیدوار بود. تجربه ز
 یهودی‌ها 4 خصلت دارند و صندلی‌شان 4 پایه دارد که این پایه‌ها هم نقطه 
یخ همیشه  قوتشان و هم بعضا نقطه ضعفشان است. یهودیان در طول تار
اقلیت بودند. نسبت به این هم اشکالی نمی‌دیدند و اتفاقا افتخار هم می‌کردند. 
خودشان را قوم برگزیده می‌دانستند. شأنیت انسانی هم برای دیگران قائل نیستند. 
برای بقای‌شان این صندلی‌شان 4 پایه دارد. یکی این که به‌شدت نسبت 
به مبانی‌شان حزب‌اللهی هستند. به کفرشان مؤمنند. یاد سرزنش حضرت 
ع( در جنگ صفین می‌افتم که به یاران خودشان می‌گفتند یاران معاویه  ( امیر
به کفرشان مؤمن هستند و شما به ایمانتان مؤمن نیستید. نکته دیگر این است 
که یهودیان به‌شدت منسجمند. به هم کمک می‌کنند. در همین تهران پشت 
مسجد شاه در قدیم خانه‌هایشان بود. تمام خانه‌هایشان به هم راه داشت. سوم 
اینکه به‌شدت ثروت‌اندوزند. یعنی جمع‌آوری ثروت به‌شدت برایشان اهمیت 
دارد و نکته چهارم هم اینکه تکنولوژی و دستیابی به علم و تولید آن و مجهز 
شدن به علم را برای خودشان یک اصل و واجب می‌دانند و قدرتشان هم در 
همین قضیه است. به نظرم، ما باید بپذیریم که یکی از نقاط ضعف ما این بود 
که بعد از سال 2006 دشمن را گم کردیم. آدرس دشمن را گم کردیم و در داخل 

جامعه را تکه‌تکه کردیم. نتیجه آن هم همین خلأ و شکافی است که وجود دارد. 
ما نتوانستیم تشخیص بدهیم که دشمن تعریف دارد. کسی که مثل من فکر 
نمی‌کند با کسی که با اصل انقلاب مسئله دارد و با کسی که با ایران مسئله دارد، 
یسیون خارج از کشور هم با همدیگر متفاوتند. برخی  متفاوت است. حتی اپوز
از آن‌ها بدند، برخی بدترند و برخی هم فاجعه‌اند. ما همه چیز را یکی کردیم. ما 
در داخل با مفاهیم دوگانه انتزاعی خودی و غیرخودی کردیم. جامعه را تکه‌تکه 

کردیم و نتیجه آن همین خلأیی بود که در انتخابات شاهد بودیم.

   پیروزی رژیم صهیونیستی استراتژیک نیست
کتیکی داشته و دارد اما این به معنای پیروزی  یم صهیونیستی پیروزی تا رژ
بلندمدت و استراتژیک نیست. 40 هزار نفر آدم را کشته است. اولا همیشه این 
یخ اقلیت بود، این عناصر قدرت را داشته و همیشه هم درگیر بوده  قوم در طول تار
یخ  است. یعنی از همان زمانی که نقطه شروع کوچشان از اورشلیم آغاز شد، این تار
به حمله بابلی‌ها و بعد حمله سال 70 قبل میلاد رومی‌ها و قرون وسطی و عصر 
جدید برمی‌گردد، همیشه با جوامع میزبان درگیر بودند. کرم از خود درخت هم 
بود. به دلیل اینکه این‌ها خصلت‌هایی دارند که همه جلویشان جبهه می‌گرفتند 

و می‌گیرند. این وضعیت را در جوامع اسلام هم دارند. 

   دردسر انباشت کینه‌ها علیه رژیم صهیونیستی
الان صهیونیست‌ها 40 هزار نفر را کشته‌اند. این یعنی 400 هزار نفر زخم خورده 
یم صهیونیستی یکی از اعضای خانواده ما را  دارند. مثا شما فرض کنید رژ
، دو تا  بکشد، گمان می‌کنید ما رهایش می‌کنیم؟ یعنی از این 400 هزار نفر
حماس و حزب‌الله در آینده شکل نمی‌گیرد؟ می‌گیرد. کی؟ معلوم نیست. 
یم  بنابراین می‌خواهم عرض کنم که این انباشت کینه‌ها در آینده مسلما برای رژ

صهیونیستی دردسر خواهد شد. 
آخرین بحثی که من دارم این است که آیا ما الان می‌توانیم از رفتار رژیم صهیونیستی 
در چند روز آینده پیش‌بینی داشته باشیم یا نه؟ در مقدمه عرض کردم، آنقدر 
یاد است، امکان را از ما می‌گیرد؛ اما یک جهت رفتار را  این عدم قطعیت‌ها ز
می‌تواند حدس زد. من می‌توانم دوگانه‌ای را ترسیم کنم. رفتار جمهوری اسلامی 
ایران، پاسخ‌هایی که ایران اخیرا داده، هم در عین‌الاسد، هم در عملیات‌های 
وعده صادق کاملا در چهارچوب تئوری بازدارندگی بوده است. در عین‌الاسد 
پس از شهادت شهید سلیمانی به همه اعلام کردیم، به عراق هم اعلام کردیم و 
گفتیم ما می‌خواهیم فلان جا را بزنیم. عین‌الاسد را موشک زدیم. هیچ کشته‌ای 
هم نگرفت. تصمیم عقلایی بود. من موافق با این کار جمهوری اسامی بودم. 
در عملیات‌های وعده صادق هم به همین ترتیب بود. یعنی کاملا بازدارنده بود. 
وقتی که چنین نیروهایی را از تو می‌گیرند، باید وزیر دفاع و فرماندهان ارتششان را 
بزنید تا تناسب عمل موجه جلوه کند؛ اما وقتی که اعلام می‌کنید که می‌خواهیم 
فلان جا را بزنیم و موشک‌هایتان را تعریف می‌کنید که کجا را چطور بزند یعنی 

، کاملا بازدارنده است.  این رفتار
سوال اینجاست که آیا در حمله اخیری که ایران انجام داده، این بازدارندگی 
موثر می‌افتد یا نه؟ به نظرمن پاسخ به این سوال خیلی مهم است که ما در 
کوتاه‌مدت بتوانیم فضایی برای این که آینده را مدیریت کنیم پیدا کنیم. 
بازدارندگی 5 عنصر دارد. این پنج تا باید با هم عمل کند. هر کدام از آنها لنگ 

باشد بازدارندگی عمل نمی‌کند. 
1. توانایی است. یعنی شما باید چیزی داشته باشید. موشک‌ها را که مانور 

می‌دهید، نشان‌دهنده توانایی شماست.
2. مصمم بودن به زدن. یعنی جرئت عمل داشته باشید. 

3. انتقال پیام. باید پیام بدهید. انتقال پیام باید انجام شود. انتقال پیام مثلا 
همین عملیات وعده صادق ایران توانایی‌اش را نشان داد که موشک دارد، 
جرئت عمل هم دارد. انتقال پیام را هم انجام داده است. کافی است که من 
جهت این موشک‌ها را از پادگان نظامی به سمت مراکز جمعیتی و زیرساختی 

برگردانم. بعد ببین چه هزینه‌ای تحمیل می‌کنم. 
4. عنصر چهارم وجود راه‌های بدیل است. یعنی شما وقتی نمی‌خواهید بجنگید 
و عملیاتی انجام می‌دهید، باید یک راه‌های بدیلی هم پیش روی خودت و 

حریف باشد. مثلا آتش‌بس و یا گفت‌و‌گوهای غیرمستقیم. 
5. عنصر آخر هم عقلانیت است. یعنی دو طرف باید عاقل باشند هزینه-فایده 

دانش داده‌های مکشوف
و بوده‌های مفقود

راهی جز
قدرت همه‌جانبه نداریم

در نشست »بررسی مناسبات قدرت در تحولات اخیر منطقه جنوب غرب آسیا« تشریح شد

انباشت کینه‌ها
حکمت‌اله ملاصالحیبرای رژیم صهیونیستی دردسر می‌شود
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